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Afgørelse om at etablering af gasledning samt kompressorstation 
på matr. nr. 19k Bårse By, Bårse ikke er omfattet af krav om 
miljøvurdering 
 
Miljøstyrelsen har den 15. juli 2021 modtaget jeres reviderede ansøgning om 
etablering af en plastledning til transport af bionaturgas produceret på Køng 
Biogasanlæg, Vordingborg Kommune. Ledningen etableres med henblik på at 
tilslutte biogasanlægget til det overordnede distributionsnet for naturgas. 
Strækningen udgør ca. 12 km. Der er ligeledes ansøgt om opførelse af ny 
kompressorstation placeret på matr. nr. 19k, Bårse By, Bårse, i tilknytning til 
eksisterende MR-station. 
 

Afgørelse 
Miljøstyrelsen har på baggrund af en screening vurderet, at projektet ikke vil kunne 
påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke er omfattet af krav om miljøvurdering. 
Afgørelsen er truffet efter § 21 i miljøvurderingsloven1. 
 
Afgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at projektet ikke skal 
gennem en miljøvurderingsproces. Bygherre har ansvar for at indhente eventuelle 
nødvendige tilladelser og dispensationer for at realisere projektet. 
 
Screeningen er gennemført med udgangspunkt i det projekt, som er beskrevet i 
ansøgningen og på baggrund af de miljømæssige forudsætninger, som er gældende 
på screeningstidspunktet. 
 
Hvis projektet ændres, er I forpligtet til at ansøge igen med henblik på at få afgjort, 
om ændringen er omfattet af krav om miljøvurdering. 
 
Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at den er meddelt, 
jf. miljøvurderingslovens § 39. 
 

Sagens oplysninger 
Ansøgningen er indgivet i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven. Ansøgningen er 
fremsendt til Miljøstyrelsen, som varetager kommunalbestyrelsens opgaver og 
beføjelser for anlægget, jf. § 3 stk. 1 pkt. 1 i miljøvurderingsbekendtgørelsen2, da 
staten er bygherre. Bygherres ansøgning er vedlagt som bilag 1, mens relevante 
kortbilag fremgår af bilag 2. 
 

                                                             
1 LBK nr. 973 af 25/06/2020 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM) med senere ændringer (miljøvurderingsloven). 
2 BEK nr. 1376 af 21/06/2021 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (miljøvurderingsbekendtgørelsen). 

Landskab og Skov 

J.nr. 2021 - 17420 

Ref. CHKIT 

Den 28. oktober 2021 

 

mailto:muk@evida.dk
mailto:direktion@evida.dk


 

2 
 

 
Projektet er en ændring af et tidligere miljøvurderet ledningstrace og er dermed 
omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, pkt. 13a. Desuden er projektet omfattet 
af bilag 2, punkt 3b i miljøvurderingsloven ”Industrianlæg til transport af gas, 
damp og varmt vand (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1)”. Projektet 
vurderes ligeledes omfattet af punkt 10i ”Anlæg af olie- og gasledninger og 
rørledninger til transport af CO2-strømme med henblik på geologisk lagring 
(projekter, der ikke er omfattet af bilag 1)”. 
 

Projektbeskrivelse 
Evida Syd A/S ønsker at etablere en ny plastledning til transport af bionaturgas 
produceret på et nyt biogasanlæg på ved Køng - Præstø. Ledningen etableres med 
henblik på at tilslutte biogasanlægget til det overordnede distributionsnet for 
naturgas. 
 
Ledningstraceet består af en 4 bars plastledning i Ø250 der fortrinsvist anlægges på 
landbrugsjord samt langs med eksisterende offentlige veje. Gasledningen vil have 
en længde på ca. 12 km, men anlægges under terræn og vil derfor ikke beslaglægge 
noget overfladeareal. Tracéet, hvor ledningen løber, forventes p.t. at skulle have en 
bredde på 2 m på hver side af ledningen, hvorpå der ikke må anlægges bygninger 
mv. I anlægsfasen udlægges et 18 m bredt arbejdsareal omkring ledningen, og 
gravearbejdet er aftalt med ejerne af arealerne. Gasledningen giver i sig selv ikke 
anledning til noget bebygget eller befæstet areal. 
 
Der ønskes ligeledes etableret en kompressorstation, der placeres i tilknytning til 
eksisterende MR-station på matr. nr. 19k Bårse By, Bårse ved Næstved Landevej.  
 
Kompressorbygningen udgør ca. 200 m2 og leveres som præfabrikerede containere, 
der monteres på færdigstøbte fundamenter på pladsen. Den maksimale højde af 
anlægget er 3,5 m. Der etableres ikke nye befæstede arealer i forbindelse med 
realisering af projektet.  
 
Etablering af kompressorstationen kræver landzonetilladelse.  
 
I anlægsfasen etableres midlertidige arbejdspladser til oplæg af materialer i takt 
med behovet. Alle midlertidige arbejdspladser belægges med køreplader. Der 
udlægges køreplader langs med traceet, hvis det viser sig, at jorden er blød, og der 
opstår risiko for trykskader i marker. Pladserne afvandes diffust til de 
omkringliggende arealer som for nuværende. Pladserne er placeret ca. pr. km, og 
den forventede fremdrift er 0,5 km pr. uge. Hver plads forventes derfor anvendt ca. 
4 uger. Efter endt anvendelse forlades arbejdspladsen ryddet og evt. planeret. 
 
Projektet vil hverken generere affald eller spildevand i anlægs- eller driftsfasen.  
 
I anlægsfasen anvendes ca. nitrogen til trykprøvning af rørledningen. Der forventes 
anvendt ca. 550 m3 Nitrogen til trykprøvningen, der udblæses til det fri efter brug. 
Spildevand fra mandskabsvogne opsamles og bortskaffes til kommunal 
spildevandshåndtering. I driftsfasen genereres ikke spildevand fra anlægget. 
Overfaldevand fra kompressorstationen afledes i driftsfasen via naturlig nedsivning 
på lokaliteten. 
 
Projektet vil ikke generere affald af betydning i anlægs- eller driftsfasen. 
 
Anlægsperioden forventes at tage ca. 6 måneder. 
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Begrundelse 
Miljøstyrelsen har på baggrund af ansøgningsmaterialet vurderet, at anlægget må 
antages ikke at kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet, og derfor ikke kræver 
udarbejdelse af miljøvurdering. Dette er uddybet og begrundet nedenfor. 
 

Støv, støj og vibrationer, lys luft og lugt 
Støv- og støjgener i forbindelse med etablering af kompressorstationen samt 
nedlægning af ledning vurderes at være af kortvarig karakter og vurderes ikke 
væsentlige for omkringboende. Ledningstraceet er lagt, så det hovedsageligt ikke 
kommer i nærheden af beboelse eller anden støjfølsom anvendelse. Nærmeste 
afstand fra ledningen til nabobeboelser er ca. 40 m mens øvrige beboelser ligger 
længere væk. Kompressorstationen ligger ca. 150 m fra nærmeste nabo. 
 
Støj i anlægsfasen er omfattet af forskrifter for bygge- og anlægsarbejde i 
miljøaktivitetsbekendtgørelsen3. Der er ikke lokalt fastsatte vejledende 
grænseværdier for støj og vibrationer i Vordingborg Kommune.  
 
Projektet indebærer opgravning af jord hovedsagelig i en rende med en dybde på ca. 
1 meter. Graveaktiviteterne forventes ikke at give anledning til støvgener. Generelt 
kan støvgener fra anlægsarbejde mindskes ved vanding i tørre perioder.  
 
Anlægsarbejdet skal 14 dage forud for påbegyndelse anmeldes til Vordingborg 
Kommune, jf. kommunens hjemmeside www.vordingborg.dk. Regulering af evt. 
gener fra anlægsarbejdet vurderes i nærværende sag at være et tilsynsanliggende, 
der henhører under Vordingborg Kommune. 
 
Projektet vurderes ikke at generere væsentlige støvgener i driftsfasen på baggrund 
af projektets karakter og hurtige fremrykning langs tracéet ved etablering. 
 
Det vurderes, at kompressorstationen skal overholde Miljøstyrelsens vejledende 
støjgrænser for ekstern støj fra virksomheder. Stationen er placeret så den ikke 
ligger i nærheden af beboelse eller anden støjfølsom anvendelse. Nærmeste 
nabobeboelse ligger ca. 150 m fra kompressorstationen. Ansøger oplyser, at 
anlægget i driftsfasen overholder de vejledende støjgrænser. Med de angivne 
oplysninger om projektering af stationen herunder støj på 45 dB(A) lige ved siden 
af bygningen, vurderer Miljøstyrelsen ligeledes, at projektet at kunne overholde de 
vejledende støjgrænser i driftsfasen. 
 
Evt. lyspåvirkning af omkringliggende arealer i anlægsperioden vurderes at være af 
midlertidig karakter og ikke til væsentlig gene for omkringboende. Det er oplyst, at 
anlægsarbejdet finder sted i dagtimerne (kl. 07-18) på hverdage. Arbejdsbelysning 
er ikke tændt uden for denne tidsperiode.  
 
Projektet vil ikke medføre væsentlige lysgener for omgivelserne i driftsfasen, idet 
projektområdet (kompressorstationen) ikke er permanent oplyst. Belysning vil 
finde sted i forbindelse med inspektion o. lign.  
 
Det er i ansøgningen oplyst, at der ikke er lugtgener forbundet med driftsfasen. Der 
tilsættes odorant (lugtstof af sikkerhedshensyn), når gassen sendes ud i 
gasledningen fra biogasanlægget. Komprimeringsprocessen er en lukket proces, 
dvs. at der under normale driftsforhold ikke udledes gas til omgivelserne. 
Sandsynligheden for driftsforstyrrelser med lugtgener til følger forventes at være 
mindre end 1 gang pr. 3 år. Miljøstyrelsen har ikke øvrige oplysninger, der kan føre 
til anden vurdering. Miljøstyrelsen vurderer, at anlægget ikke vil være til væsentlig 

                                                             
3 BEK nr. 844 af 23/06/2017 om miljøregulering af visse aktiviteter. 

http://www.vordingborg.dk/
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gene for så vidt angår lugt for omkringboende, der bor i en afstand af minimum 150 
m fra kompressorstationen.  
 
Miljøstyrelsen vurderer, at udstødningen fra grave- og entreprenørmaskiner i 
anlægsfasen ikke vil være til væsentlig gene for så vidt angår lugt for 
omkringboende, dels på grund af afstanden til naboer og arbejdets midlertidige 
karakter. 
 
På baggrund af ovenstående vurderes projektet ikke at være til væsentlig gene for 
befolkningen i området, da det ikke vil medføre væsentlige påvirkninger fra støv, 
støj, lys eller lugt i hverken anlægs- eller driftsfasen. 
 

Ressourcer og affald inklusiv spildevand 
Af ansøgningen fremgår det, at ledningstraceet krydser et råstofgraveområde ved 
Hovedvejen. Ansøger har været i dialog med Region Sjælland, der har oplyst ansøger 
om, at råstofområdet er færdigudgravet. Projektet friholder desuden de ekstra 
områder regionen har udlagt. Det vurderes derfor, at projektet ikke påvirker udlagte 
råstofområder.  
 
Det er oplyst, at projektet primært anvender plastledning, bentonit og en mindre 
mængde Nitrogen til trykprøvning af ledningen. Miljøstyrelsen vurderer, at 
projektets ressourceforbrug er af mindre omfang og dermed ikke udgør en væsentlig 
påvirkning af råstofressourcen hverken lokalt eller på landsplan. Endvidere er det 
Miljøstyrelsen vurdering, at det økonomiske incitament hos bygherre medvirker til 
at begrænse brugen af råstoffer og øvrige ressourcer. 
 
Projektet genererer spildevand i anlægsfasen fra skurvogne mv. Spildevandet 
opsamles og bortskaffes til offentligt spildevandssystem. Desuden anvendes der i 
anlægsfasen vand til trykprøvning af ledningen. Dette vand vil ligeledes blive afledt 
til offentligt spildevandssystem, og der sker ikke afledning til recipient. Forholdet 
vedr. afledning af spildevand henhører under Vordingborg Kommune, og kræver 
tilladelse forud for realisering af projektet.  
 
Ansøger oplyser, at der ikke vil blive håndteret overfladevand i hverken anlægs- eller 
driftsfasen.  
 
Tag- og overfladevand forventes ikke at komme i kontakt med forurenede områder 
inden for projektområdet forud for afledning, ligesom der på lokaliteten for 
kompressorstationen ikke er kortlagte jordforureninger. 
 
I ansøgningen er det oplyst, at der anvendes boreslam ifbm. styrede underboringer. 
Boreslammet opsamles og fjernes fra pladsen efter endt etablering. Boreslammet 
bortskaffes ved egnet modtager. Boreslammet består af bentonit. 
 
Derudover genererer projektet i anlægsfasen mindre mængder byggeaffald i form af 
paller, indpakninger m.v. Det vurderes, at affaldsmængden kan håndteres af 
eksisterende affaldshåndteringssystemer. Desuden vil der evt. ske bortskaffelse af 
overskudsjord, hvilket skal finde sted i henhold til jordflytningsbekendtgørelsen4. I 
driftsfasen sker der ikke produktion eller håndtering af affald. 
 
På baggrund af ovenstående vurderer Miljøstyrelsen, at projektet ikke vil medføre 
væsentlige miljøpåvirkninger fra anvendelsen af ressourcer eller generering af affald 
og spildevand.  
 

                                                             
4 BEK nr. 1452 af 07/12/2015 om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af 
jord (jordflytningsbekendtgørelsen). 
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Beskyttet natur 

Natura 2000 
Nærmeste Natura 2000-område nr. 168 (Havet og kysten mellem Præstø Fjord og 
Grønsund) ligger ca. 650 m øst for den nye kompressorstation. Området omfatter 
habitatområde H147, fuglebeskyttelsesområde F84, F89 samt ramsarområde R22.  
Nærmeste Natura 2000-område i forhold til den vestlige ende af tracéet er Natura 
2000-område nr. 169 (Havet og kysten mellem Karrebæk Fjord og Knudshoved 
Odde), der omfatter habitatområde H148, fuglebeskyttelsesområde F81 samt 
ramsarområde R20. Projektområdet ligger ca. 1,9 km øst herfor. 
 
Udpegningsgrundlagene for nævnte Natura-2000 områder fremgår nedenfor: 
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Figur 1 – Udpegningsgrundlag for Natura 2000 område nr. N168 omfattende 
habitatområde nr. H147 samt fuglebeskyttelsesområderne F84 og F89. 



 

7 
 

 

 

Figur 2 – Udpegningsgrundlag for Natura 2000 område nr. N169 omfattende 
habitatområde nr. H148 samt fuglebeskyttelsesområde F81. 

 
Naturtilstand 
Natura 2000-område N168 
Af basisanalysen 2022-2027 for Natura 2000-område N168 fremgår det, at 
områdets lysåbne naturtyper overordnet set er i moderat til god naturtilstand. 
Hovedparten af de driftsbetingede lysåbne naturtyper plejes og er i god tilstand. Dog 
ses der specielt på klitnaturtyperne problemer med invasive arter, som 
hovedsageligt er rynket rose. 
 
Skovnaturtyperne i området vurderes hovedsageligt at være stabile på baggrund af 
udvalgte strukturparametre. Hovedparten af områdets søer er i god tilstand, 
tilstanden er endnu ukendt for ca. en femtedel. 
 
Af områdets 10 arter er havlampret og flodlampret nye på udpegningsgrundlaget. 
De øvrige arter vurderes at have stabile forekomster i området, bortset fra spættet 
sæl, der ser ud til at øge bestandsstørrelsen i området. 
 
Af områdets 12 ynglefugle er hedelærke og rovterne nye på udpegningsgrundlaget. 
Begge fugle er fundet ynglende i området ved den seneste overvågning. Rørhøg, 
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splitterne og plettet rørvagtel vurderes ikke at have stabile bestande i området. 
Havørn, havterne og fjordterne vurderes at have stabile til faldende bestande i 
området, mens klyde, dværgterne og skarv vurderes at have stabil til stigende 
bestande i området. Brushane er vendt tilbage som ynglefugl på Nyord i 2018 efter 
14 års fravær, hvilket menes at skyldes en effektiv bekæmpelse af ræv på øen. 
 
Af områdets 14 trækfugle er hovedparten af arternes forekomst stærkt fluktuerende. 
For stor skallesluger og lille skallesluger ses en svagt stigende forekomst, mens der 
ses en faldende forekomst af spidsand, skeand, blishøne og hjejle. Knopsvane og 
grågås vurderes at have stabile forekomster i området. 
 
 
Natura 2000-område N169 
Af basisanalysen 2022-2027 for Natura 2000-område N169 fremgår det, at de 
lysåbne naturtyper er i moderat til god naturtilstand. Hovedparten af de 
driftsbetingede lysåbne naturtyper plejes og er i moderat til god tilstand. Dog ses 
der specielt på overdrevs- og klitnaturtyperne problemer med invasive arter, som 
hovedsageligt er rynket rose. 
 
I skovnaturtyperne vurderes de fleste registrerede strukturparametre at være 
stabile. Dog ses der et fald i mængden af stående dødt ved for bøg på muld. Af 
områdets 75 kortlagte vandhuller er overhalvdelen i en god til høj tilstand. For ca. 
en tredjedel af vandhullerne er der endnu ikke foretaget tilstandsberegning. 
 
Af de fem arter der er på udpegningsgrundlaget i området vurderes det, at klokkefrø 
har en udbredt bestand på Knudshoved Odde, og at stor vandsalamander har en vidt 
udbredt bestand i området. For de to arter af vindelsnegle kan der ikke siges noget 
om udviklingstendensen, da de kun har været eftersøgt en gang i området. Spættet 
sæl har en stabil til let stigende bestand i området. 
 
Af de 7 ynglefugle i området forekommer havørn regelmæssigt, mens der ser ud til 
at være en faldende tendens for klyde, fjordterne og dværgterne. Havterne 
forekommer med stærkt fluktuerende bestand i området, hvorfor det er vanskeligt 
at vurdere bestandsudviklingen. Rørhøg og rødrygget tornskade indgik i 
overvågningen for første gang i dette område i hhv. 2018 og 2019, men uden 
registreringer. 
 
Områdets 13 trækfugle forekommer generelt i meget svingende antal, men der ses 
en faldende tendens for havørn, sangsvane, sædgås, krikand, spidsand og skeand. 
Knopsvane forekommer stabilt i området. 
 
 
Trusler 
Natura 2000-område N168 
For de lysåbne naturtyper er de primære trusler tilgroning, uhensigtsmæssig 
hydrologi, direkte påvirkning fra landbrugsdrift og forekomst af invasive arter. 
 
Skovenes tilstand beskrives ud fra parametrene huller eller råd, store træer, 
liggende dødt ved, stående dødt ved og hydrologi, som anses for centrale for at 
kunne vurdere udviklingen. Da man i sin tid udpegede habitatområderne, 
fokuserede man på at udpege skove, der var selvsåede eller selvforyngende og med 
en naturnær skovdrift. Det forventes derfor, at der går lang tid, før man vil kunne se 
en udvikling i de udvalgte parametre. På baggrund af udviklingen i de udvalgte 
parametre vurderes det, at tilstanden for områdets kortlagte skovhabitatnaturtyper 
overordnet set er stabil. Dog ses der en faldende tendens for liggende dødt ved for 
tre af naturtyperne. 
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Der vurderes ikke umiddelbart at være trusler imod en fastholdelse af 
naturtilstanden i hhv. søbred med småurter (3130), kransnålalgesø (3140) og 
næringsrig sø (3150). 
 
 
Natura 2000-område N169 
Af trusler for området fremgår det, af tilgroning, uhensigtsmæssig hydrologi, direkte 
påvirkning fra landbrugsdrift og forekomst af invasive arter er trusler mod de 
lysåbne naturtyper.  
 
Langt størstedelen af vandhullerne med tilstandsberegning i området er i god-høj 
naturtilstand, og der vurderes ikke umiddelbart at være trusler imod en fastholdelse 
af naturtilstanden i hhv. søbred med småurter (3130), kransnålalgesø (3140), 
næringsrig sø (3150) og brunvandet sø (3160). 
 
Skovenes tilstand beskrives ud fra parametrene huller eller råd, store træer, 
liggende dødt ved, stående dødt ved og hydrologi, som anses for centrale for at 
kunne vurdere udviklingen. Da man i sin tid udpegede habitatområderne, 
fokuserede man på at udpege skove, der var selvsåede eller selvforyngende og med 
en naturnær skovdrift. Det forventes derfor, at der går lang tid, før man vil kunne se 
en udvikling i de udvalgte parametre. 
 
Bevaringsmålsætninger 
Natura 2000-område N168 
Områdets overordnede bevaringsmålsætninger omhandler god vandkvalitet og 
artsrigt dyre- og plantelig i store lavvandede marine områder. Landskabsdannelsen 
skal være fri og strandvoldssystemer har høj prioritet. Der skal være gunstig 
bevaringsstatus for strandenge, vinteregeskov, surt overdrev, kalkoverdrev, tidvis 
våd eng og rigkær. Tilsvarende gælder for plettet rørvagtel, brushane, splitterne og 
dværgterne.  
 
Målsætningerne skal opnås ved hensigtsmæssig drift og hydrologi, lav 
næringsstofbelastning samt gode etablerings- og spredningsmuligheder for arterne. 
 
Natura 2000-område N169 
Områdets overordnede bevaringsmålsætninger omhandler god vandkvalitet, 
artsrigt dyre og planteliv, gode betingelser for trækkende vandfugle. Desuden skal 
der ske fri landskabsdannelse, og gunstig bevaringsstatus for naturtyper skal opnås 
og sikres. 
 
 
De konkrete målsætninger for både N168 og N169 omhandler, at udviklingen i areal 
og tilstand af naturtyper og arters levesteder i tilstandsklasse I eller II er stabil eller 
i fremgang. For Naturtyper og arters levesteder i tilstandsklasse III-V skal 
udviklingen i af tilstanden være i fremgang. 
 
For naturtyper og arter uden tilstandsvurderingssystem skal tilstanden og det 
samlede areal stabiliseres eller øges. 
 
Natura 2000-området skal bidrage til at sikre eller genoprette levesteder for 
levedygtige bestande af de udpegede fuglearter på nationalt/internationalt niveau. 
 
 
Projektets potentielle miljøpåvirkninger i Natura 2000-områder 
Der sker ingen direkte eller fysisk påvirkning af omkringliggende Natura 2000-
områder i forbindelse med realiseringen af projektet. 
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I anlægsfasen genereres følgende potentielle miljøpåvirkninger: ændret hydrologi 
ved fysik forstyrrelse af vandløb og søer, lys og støj.  
 
I driftsfasen vurderes der potentielt at kunne ske påvirkning af omgivelserne for så 
vidt angår lys og støj. 
 
Ændret hydrologi 
Det er i ansøgningen oplyst, at vandløb krydses ved styret underboring. 
Miljøstyrelsen vurderer på den baggrund, at den naturlige hydrologi i området ikke 
ændres som følge af realisering af projektet i anlægsfasen. Ligeledes er det anført, 
at der ikke skal ske grundvandssænkning, og Miljøstyrelsen vurderer på den 
baggrund, at grundvandsspejlet i området ikke påvirkes af projektet. 
 
Afvanding af kompressorområdet ved eksisterende MR-station fortsætter som for 
nuværende med lokal nedsivning på området. Dermed vil driften af anlægget heller 
ikke medføre ændringer i strømningsmønstre, afledning af overfladevand eller 
påvirkning af grundvand (grundvandssænkning), som kan medføre væsentlige 
hydrologiske ændringer. Derved vurderer Miljøstyrelsen, at der ikke sker ændringer 
af hydrologien i området, der kan påvirke nærliggende Natura 2000-områder 
herunder deres udpegningsgrundlag og bevaringsmålsætningerne herfor. Der 
foretages på det grundlag ikke yderligere vurdering af hydrologisk påvirkning af 
udpegningsgrundlaget for nævnte Natura 2000-områder. 
 
Lyspåvirkning 
Det er oplyst, at anlægsarbejdet kun vil ske inden for normal arbejdstid i perioden 
oktober-februar og brug af arbejdslys vil være begrænset til ydertidspunkterne i 
arbejdstiden. Anlægsarbejdet på ledningstracéet flytter sig løbende og er af 
begrænset varighed på den enkelte lokalitet. Opstilling af kompressorer ved 
eksisterende MR-station forventes ligeledes at være af kortere varighed. I 
driftsfasen vil projektområdet ikke være oplyst på nær ved servicering af anlægget. 
Projektet vurderes dermed ikke at medføre væsentlig fjernpåvirkning i hverken 
anlægs- eller driftsfasen for så vidt angår lys. Henset til dette, samt at der er 
beboelse, veje, motorvej og jernbane med belysning imellem aktiviteten og Natura 
2000-områderne, samt afstanden hertil (hhv. >650 m og > 1,9 km) vurderer 
Miljøstyrelsen, at lys ikke vil medføre en skade på udpegningsgrundlaget og 
bevaringsmålsætningerne herfor for Natura 2000-områderne. 
 
Støj 
Generelt er støjniveauet i anlægsfasen sammenlignelig med almindelige 
entreprenørmaskiner, og det vurderes derfor at støjen i Natura 2000 området vil 
være under det niveau, der bliver tilladt for virksomheder i drift i det åbne land jf. 
Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser. Aktiviteterne vil foregå mindst 650 m fra 
kanten af Natura 2000 området. Idet området mellem stationen/ledningstraceet og 
nærmeste beliggende Natura 2000-områder i høj grad anvendes til 
landbrugsarealer, krydses af hhv. jernbane, veje og indeholder 
beboelsesejendomme vurderer Miljøstyrelsen, at støj fra anlægsfasen ikke vil 
medføre påvirkninger af udpegningsgrundlaget og bevaringsmålsætningerne herfor 
i de nærmeste Natura 2000-områder, der ligger i en afstand af minimum 650 m fra 
projektområdet. 
 
Der vurderes dermed ikke at forekomme væsentlig fjernpåvirkning fra 
anlægsarbejdet i forbindelse med ledningen eller kompressorerne for så vidt angår 
støj. 
 
I driftsfasen vurderes eneste potentielle påvirkning af Natura 2000-områder kunne 
at hidrøre fra støj fra kompressorerne ved eksisterende MR-station. Det er dog i 
ansøgningen oplyst, at støjemissionen fra kompressorstationen/MR-stationen 
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overholder Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser for omkringboende. Nærmeste 
nabo til stationen er beliggende i en afstand af ca. 150 m. På den baggrund lægger 
Miljøstyrelsen til grund, at støjen fra projektet i driftsfasen ikke overstiger 45 dB(A) 
i en afstand af 150 m fra projektet. Dermed vurderes støjpåvirkningen i driftsfasen 
ikke at være væsentlig i forhold til udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område 
N168, der er beliggende ca. 650 m øst for den nye kompressorstation.  Tilsvarende 
vurdering finder anvendelse for N167, der er beliggende i længere afstand fra 
kompressorstationen. 
 
Samlet vurdering 
Projektet vurderes ikke at hindre, at der sker udvikling af hhv. areal og tilstand af 
naturtyper og arters levesteder i Natura 2000-omåderne, idet projektet ikke 
medfører påvirkninger ind i N168 i hverken anlægs- eller driftsfasen, jf. ovenfor. Da 
projektet placeres tæt ved offentlig vej, i arealer i omdrift samt i direkte tilknytning 
til eksisterende MR-station vurderer Miljøstyrelsen, at det ikke vil hinde gode 
betingelser for trækkende vandfugle. Den frie landskabsdannelse hindres ikke af 
projektet, der for ledningstracéet er nedgravet og kompressorstationen ligger i 
tilknytning til eksisterende MR-station. 
 
Projektet etableres ikke i eller i umiddelbar nærhed af levested for udpegede 
fuglearter, ligesom projektområdet ikke vurderes egnet som potentielt levested for 
de udpegede arter på udpegningsgrundlaget for N168, idet projektet placeres nær 
offentligvej og i direkte tilknytning til eksisterende MR-station. Da projektet ikke 
medfører påvirkninger af bevaringsmålsætninger for udpegningsgrundlaget for 
Natura 2000-område, vurderer Miljøstyrelsen, at projektet ikke medfører risiko for 
skade af integriteten af arter eller naturtyper på udpegningsgrundlaget til Natura 
2000-områder. På den baggrund vurderes det, at projektet ikke medfører væsentlig 
påvirkning af Natura 2000-områder. 
 
På baggrund af projektets karakter uden væsentlige emissioner eller øvrige 
udledninger til og gener for omgivelserne, karakteren af kompressorstationen med 
en beskeden bygningshøjde uden vertikale elementer, der kan kollidere med 
fugleflyveruter, samt placering ved eksisterende MR-station med tilhørende 
erhvervsaktiviteter, den faktiske afstand til Natura 2000-områderne samt 
etablering af gasledning ved delvis styret underboring, vurderes det, at projektet 
ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter vil påvirke Natura 
2000-områderne og deres udpegningsgrundlag væsentligt, hvorved der ikke skal 
foretages en konsekvensvurdering af projektets virkninger på nævnte Natura 2000-
områder, jf. habitatbekendtgørelsen5. 
 

§ 3 natur 
Alle ledningskrydsninger af vandløb foretages ifølge ansøgningen ved styret 
underboring, og vil således ikke påvirke vandløbenes fysiske forhold. Krydsning af 
vandløb med ledningsanlæg kan forudsætte krydsningstilladelse efter 
vandløbsloven. Det er Vordingborg Kommune, der er myndighed på området. 
 
Idet projektet ikke medfører udledninger til, eller øvrige fysiske ændringer af 
vandløbene vurderer Miljøstyrelsen, at det ansøgte projekt ikke vil hindre opfyldelse 
af miljømålene for de sårbare vandområder eller vådområder, hvor fastsatte 
miljøkvalitetsnormer allerede er overskredet. 
 
Placering af kompressorstationen er ikke sammenfaldende med naturområder 
omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. Nærmeste naturområde er en sø beliggende 
ca. 240 m nord for kompressorstationen på modsatte side af Næstvedvej. Nærmeste 

                                                             
5 BEK nr. 1595 af 06/12/2018 Gældende om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 
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beskyttede vandløb ligger ca. 650 m øst for kompressorstationen. Naturområderne 
vurderes ikke at blive påvirket af projektet, der ikke genererer 
spildevand/overfladevand, til direkte eller indirekte afledning til søen/vandløbet. 
På grund af afstanden vil bygningerne ikke medføre skyggevirkning på 
naturområderne, ligesom projektet ikke forhindrer passage for fauna til 
omkringliggende naturområder. Analoge vurderinger gælder for øvrige § 3 
naturområder i projektets omgivelser, placeret længere fra anlægget end nævnte 
sø/vandløb. 
 
De midlertidige arbejdsarealer er ikke sammenfaldende med naturområder 
omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. Da der ikke sker afledning af vand fra 
pladserne, den midlertidige benyttelse samt områdets karakter uden større forskel 
i terræn mod naturområder, vurderes drift af arbejdspladserne ikke at kunne 
medføre tilstandsændringer i omkringliggende naturområder. 
 
Ledningen krydser flere naturområder nord for Ådalsvej omfattet af 
naturbeskyttelseslovens § 3. Krydsningerne sker ved den gængs anvendte metode 
styrede underboringer for at imødegå forstyrrelser af naturtyperne. Når ledningen 
etableres på denne måde vurderer Miljøstyrelsen, at projektet ikke medfører 
ændringer i naturområdernes tilstand.  
 
Vordingborg Kommune har i høringen vurderet, at de styrede underboringer ikke 
ændrer tilstanden af de beskyttede naturtyper, §3-arealer og beskyttede sten- og 
jorddiger, der bores under såfremt: 
 
-Underboringen startes uden for de beskyttede arealer. 
-De styrede underboring startes så langt fra §3-arealerne, og dermed 
naturbeskyttelsesområdet, som muligt. 
-Startpunktet for den styrede underboring ikke foregår på selve diget. 
 
Ansøger har bekræftet dette. 
 
Samlet vurderes projektet således ikke at medføre tilstandsændringer i 
naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. 
 
Projektet vil ikke være i strid med eller til hinder for etableringen af reservater eller 
naturparker, idet der ikke er faktiske planer herom inden for projektområdet.  
 

Beskyttede arter 
Miljøstyrelsen har ikke kendskab til, og forventer ikke, at projektområdet vil rumme 
danske rødlistearter. Der er ikke registreringer af forekomst af beskyttede arter efter 
habitatdirektivets bilag IV eller andre fredede arter inden for projektområdet, der i 
dag primært er udlagt som areal i omdrift til almindelig landbrugsdrift og 
nærområdet er intensivt opdyrket. I nærområdet til projektet er der dog 
registreringer af springfrø, grønbroget tudse, markfirben samt flere flagermusarter. 
Vordingborg Kommune har oplyst, at tracéet passerer kanten af et areal på Ådalsvej, 
hvor der tidligere er registreret markfirben. 
Projektet indebærer ikke ændring af jord- og stendiger, fældning af gamle træer, 
nedrivning af ældre bygninger, ændringer af overfaldevand herunder søer eller 
andre lokaliteter, som ville kunne fungere som yngle- eller rasteområde for 
flagermus, markfirben, padder eller øvrige bilag IV-arter. Ligeledes medfører 
projektet ikke øvrige væsentlige påvirkninger uden for projektområdet. Derfor 
vurderer Miljøstyrelsen, at yngle- og rasteområder for bilag IV-arter ikke vil blive 
beskadiget eller ødelagt, som følge af projektet.  
 
Ledningens trace krydser flere naturområder ved Næstvedvej, der kunne fungere 
som levested for fredede og beskyttede arter. Da ledningen etableres ved styret 
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underboring, hvor den krydser naturområder, vurderer Miljøstyrelsen, at de evt. 
fredede og beskyttede arter, der måtte leve her, ikke vil blive påvirket af projektet. I 
det øvrige trace etableres ledningen primært i arealer udlagt til intensiv 
landbrugsdrift samt i byzone. 
 
Det er Miljøstyrelsens vurdering, at der ikke skal foretages en nærmere 
konsekvensvurdering af projektets virkninger på Natura 2000-område N168 og 
N169 eller på konkrete bilag IV arter jf. habitatbekendtgørelsen. Det skyldes, at 
projektet ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter vurderes at 
kunne påvirke disse væsentligt. 
 

Bygge- og beskyttelseslinjer og fredninger 
Området hvor kompressorstationen etableres er ikke sammenfaldende med bygge- 
eller beskyttelseslinjer. Såfremt der ved anlægsarbejdet findes dræn i området gøres 
der opmærksom på, at omlægning heraf - herunder ændring af trace og hældning - 
kan kræve tilladelse efter Vandløbsloven6. 
 
Gasledningen passerer kirkebyggelinjen ved Sværdborg. Idet ledningen er 
nedgravet inden for kirkebyggelinjen, vurderes projekt ikke at være til hinder for 
formålet hermed. 
 
Ledningstraceet berører beskyttelseslinjer for å og sø, ligesom tracéet krydser flere 
beskyttede sten- og jorddiger. Idet ledningen etableres med styret underboring 
under disse finder Miljøstyrelsen, at projektet generelt respekterer digernes 
placering, ligesom hverken søer eller åer forventes påvirket af styret underboring. 
 
Ledningen passerer et kulturarvsareal (lok. nr. 050404-66) der omfatter 
Maglemoselokaliteter. Dette er en indikator for, at der er væsentlige fortidsminder 
i det aktuelle område. Kulturarvsarealer er ikke i sig selv fredede, men kan 
indeholde fredede fortidsminder. Ved fund af fortidsminder under anlægsarbejde 
er det pligtigt at kontakte det lokale museum (Museum Sydøstsjælland). 
 
Ledningstracéet krydser ikke beskyttelseslinjer for fredede fortidsminder. 
 
Kompressorstationen er ikke sammenfaldende med fredninger, hvilket også er 
gældende for ledningstracéet. Nærmeste fredede område til projektet er 
kirkefredningen ved Sværdborg Kirke, der ligger i umiddelbar nærhed til 
ledningstracéet og arbejdsbæltet. Formålet med denne fredningen vurderes ikke at 
blive påvirket af den nedgravede ledning. 
 

Arealer og landskab 
Projektet er beliggende i Vordingborg Kommune, og vil på grund af karakteren uden 
væsentlige emissioner til eller gener for omgivelserne og med en mindre 
bygningsmasse ikke kunne påvirke vadehavsområdet. 
 
Kompressorstationen placeres i tilknytning til eksisterende MR-station. Området er 
ikke lokalplanlagt, og ligger i landzone. 
Afstanden til nærmeste nabobeboelse fra kompressorstationen er ca. 150 m. På 
eksisterende MR-station udvides arealet, så den nye kompressorstation kan 
opføres. Det nye areal anvendes i dag til markdrift, og vil i driftsfasen overgå til 
anvendelse til tekniske anlæg med energiformål. 
 
I Vordingborg Kommunes kommuneplan 2018-2030 er kompressorstationen 
omfattet af udpegningen for særligt værdifuldt landbrugsområde.  

                                                             
6 LBK nr. 1217 af 25/11/2019 om vandløb (vandløbsloven) med senere ændringer. 
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Kompressorstationen vurderes ikke at være i modstrid med gældende udpegninger 
i kommuneplanen. Af retningslinje 48.1 fremgår det: 
”Særligt værdifulde landbrugsområder er udpeget og angivet på kort. Områderne 
er primært forbeholdt jordbrugserhvervene. Der er dog også i disse områder hvor 
anlæg, der nødvendigvis må placeres i det åbne land, fortrinsvis skal søges 
placeret dog med hensyntagen til områder med landskabelig værdi.” 
 
Vordingborg Kommune har i høringen oplyst, at der tidligere er meddelt 
landzonetilladelse til MR-stationen/kompressorstationen. Ansøger har oplyst, at 
det i nærværende afgørelse behandlede kompressoranlæg ikke er en ændring af det 
tidligere behandlede anlæg. Ansøger har oplyst, at der etableres hegn og 
beplantning omkring stationsarealet i henhold til kravene i landzonetilladelsen. 
Miljøstyrelsen lægger dermed til grund, at det ansøgte projekt ikke er i modstrid 
med planforholdene. 
 
Ledningstraceet krydser flere udpegninger jf. Vordingborg Kommunes 
kommuneplan 2018-2030. Idet kablet er nedgravet i hhv. vejmatrikel og primært i 
arealer i omdrift, krydser naturområder og veje ved styret underboring, vurderer 
Miljøstyrelsen, at projektet ikke er i modstrid med gældende udpegninger i 
Vordingborg Kommunes kommuneplan 2018-2030. 
 
Ledningen er ikke placeret i større sammenhængende landskaber, nationale 
kystlandskaber, interesseområder, geologiske rammeområder eller værdifulde 
geologiske områder. 
 
Der er indgået aftaler med de berørte lodsejerne om servitutten, der skal gælde for 
biogasledningen, de steder, hvor denne ikke anlægges i vejtraceet. Projektet afkaster 
et i alt 4 m bredt servitutbælte omkring ledningens midte. Servituttens indhold 
fremgår af den deklaration, lodsejerne har tiltrådt. 
 
Gasledningen anlægges under terræn og vil derfor ikke beslaglægge noget 
overfladeareal. Traceets areal anvendes i dag i overvejende grad til offentlig vej og 
alm. markdrift. Arealanvendelsen til ledningen giver efter projektets realisering i sig 
selv ikke anledning til noget bebygget eller befæstet areal. 
 
Projektet er ikke placeret inden for kystnærhedszonen. 
 
På baggrund af ovenstående vurderer Miljøstyrelsen, at projektet ikke vil påvirke 
landskabet væsentligt, ligesom det ikke medfører væsentlige arealindskrænkninger. 
 

Grundvand, overfladevand og jordforurening 
Kompressorstationen samt den østligste 2/3-del af ledningstracéet placeres i 
område med særlige drikkevandsinteresser (OSD). Den resterende vestlige del af 
tracéet placeres i område med drikkevandinteresser. Ca. 600 m af ledningen 
passerer indvindingsområde til almen vandforsyning uden for OSD for Faksinge-
Gishale Vandværk. 
 
Projektet er ikke sammenfaldende med følsomme indvindingsområder, 
sprøjtemiddelfølsomme sandjorde, indsatsområder eller boringsnære 
beskyttelsesområder (BNBO). Ansøger har oplyst, at der ikke forventes foretaget 
grundvandssænkning i forbindelse med realisering af projektet. 
 
Miljøstyrelsen vurderer, at etablering af kabelanlæg gennem OSD og 
indvindingsoplande til almen vandforsyning ikke medfører anvendelse af 
pesticider, gødskning eller andre stoffer, der kan true grundvandet. 
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Såfremt der anvendes tilsætningsstoffer til at lette evt. styret underboring, skal der 
ansøges om tilladelse hertil hos Vordingborg Kommune i henhold til 
Miljøbeskyttelseslovens7 § 19. 
 
På baggrund af det i ansøgningen oplyste om kompressorstationen indretning og 
type, vurderer Miljøstyrelsen, at driften heraf ikke vil udgøre en risiko for 
grundvandsressourcen eller drikkevandsinteresserne i området.  
 
Idet der ikke finder udledning til recipient sted fra projektet, ligesom ledningen 
etableres ved delvis styret underboring under vandløb/grøfter, er det 
Miljøstyrelsens vurdering, at projektet ikke medfører risiko for at forringe den 
eksisterende tilstand af vandområder eller forhindre målopfyldelse for målsatte 
overfladevandområder og grundvandsforekomster, jf. lov om vandplanlægning. 
 
Der er ikke registreret kortlagte jordforureninger inden for hverken kabeltraceet 
eller placering af kompressorstationen. Da en del af ledningstracéet er placeret i 
byzone (Gammel Lundby) samt i eksisterende vejmatrikel, er der krav om analyse 
ved bortskaffelse af jord i henhold til jordflytningsbekendtgørelsen8. Vordingborg 
Kommune har gjort opmærksom på, at tracéet passerer tæt på en V2 kortlagt 
gammel losseplads ved Ådalsvej. Dette skal der tages højde for under gravearbejdet, 
men det betyder ikke af den grund, at projektet har væsentlig indvirkning på miljøet. 
 
Projektet nødvendiggør ikke anlægsarbejde på områder med kortlagt 
jordforurening, ligesom det i øvrigt ikke medfører afledning af overfaldevand til de 
kortlagte områder. På det foreliggende grundlag vurderer Miljøstyrelsen, at 
projektet ikke vil medføre mobilisering af jordforurening, der kan påvirke overflade- 
eller grundvandsforekomster negativt. 
 

Vej- og trafikforhold 
Ledningen anlægges delvist i offentligt vejareal. Det er ikke beskrevet, hvorvidt 
ledningen lægges i vejens areal som gæst efter vejlovens gæsteprincip, og 
nødvendige respektafstande til øvrige ledninger overholdes. Når anlægsarbejdet er 
afsluttet, skal vejarealet dog fremstå i samme udformning som i dag. 
 
Miljøstyrelsen vurderer, at evt. trafikale begrænsninger i anlægsperioden vil være 
midlertidige. Endvidere foretages etablering af ledningen med styret underboring 
under større veje og jernbane, som ledningen passerer.  
 
Det er kommunen, der er vejmyndighed, og ansøger skal indhente tilladelse til 
gravearbejdet forud for påbegyndelse. 
 

Kumulative påvirkninger 
Det er Miljøstyrelsens vurdering, at der ikke er risiko for kumulative effekter, der 
kan give væsentlige miljømæssige gener. Miljøstyrelsen har i vurderingen lagt vægt 
på, at der ikke er kenskab til andre lignende anlæg eller aktiviteter i området, der 
sammen med det ansøgte må forventes at kunne medføre en øget samlet påvirkning 
af miljøet. 

 

Miljøpåvirkning på tværs af landegrænser (Espoo) 
Projektet vurderes ikke at have grænseoverskridende miljøpåvirkninger, idet det 
ikke forårsager væsentlige emissioner til miljøet, den visuelle påvirkning er af stærk 

                                                             
7 LBK nr. 1218 af den 25/11/2019 om miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven). 
8 BEK nr. 1452 af 07/12/2018 om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med 
flytning af jord. 
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lokal karakter på baggrund af kompressorstationens størrelse og højde 
sammenholdt med, at afstanden til den danske grænse er betydelig. 
 

Samlet vurdering 
Projektet vurderes ikke at påvirke Natura 2000-0mråder, udpegningsgrundlag 
herfor eller fredede-, rødlistede- og bilag IV arter negativt. Der vurderes ikke at ske 
tilstandsændringer i omkringliggende naturområder omfattet af 
naturbeskyttelseslovens § 3 som følge af realisering af projektet. Der forventes ikke 
væsentlige gener for befolkningen i området i hverken anlægs- eller driftsfasen, 
ligesom projektet ikke generer væsentlig emission eller udledning af stoffer til luften 
eller våde recipienter. 
 
Det er derfor Miljøstyrelsens vurdering, at det anmeldte projekt ikke er omfattet af 
krav om miljøvurdering, da det ud fra det oplyste ikke vil kunne få en væsentlig 
indvirkning på miljøet. 
 

Høring 
Miljøstyrelsen har foretaget en høring af Vordingborg Kommune, Bane Danmark, 
Museum Sydøstdanmark og Slots- og Kulturstyrelsen i perioden 8.-22. oktober 
2021. I samme periode er der foretaget partshøring.  
  
Høringskommentarer:  
Vordingborg Kommune har indsendt høringsbemærkninger, der er indarbejdet i 
relevant omfang i afgørelsen. 
 
 

Offentliggørelse 
Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 
på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk. Offentliggørelsen finder sted den 28. 
oktober 2021. 
 
Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, der 
følger af lovgivningen. 
 

Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår retlige 
spørgsmål af enhver med retlig interesse i sagens udfald samt af landsdækkende 
foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø eller 
varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 
vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 
100 medlemmer, jf. miljøvurderingslovens § 50. 
 
Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.naevneneshus.dk/. Klageportalen ligger også på www.borger.dk og 
www.virk.dk. 
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når 
du klager, skal du betale et gebyr, som er på 900 kr. for private og 1.800 kr. for 
virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i 
Klageportalen. 
 
Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-
foedevareklagenaevnet/vejledning/). 
 

http://www.mst.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/
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Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 
uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at 
blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til 
den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender 
herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, 
hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 
Klagen skal være modtaget senest fire uger efter offentliggørelsen af afgørelsen dvs. 
den 25. november 2021. 
 
Miljøstyrelsens afgørelse kan indbringes for domstolene inden 6 måneder fra 
afgørelsens offentlige bekendtgørelse. 
 
 
Med venlig hilsen  
 
Christina Kittner  
+45 21 44 79 88  
chkit@mst.dk 

Kopi til  
Vordingborg Kommune tekpost@vordingborg.dk  
Banedanmark banedanmark@bane.dk  
Museum Sydøstdanmark museerne@museerne.dk  
Slots- og Kulturstyrelsen post@slks.dk  
Parter 
 

Bilag 
Bilag 1: Ansøgning 
Bilag 2: Kortmateriale 

mailto:chkit@mst.dk
mailto:tekpost@vordingborg.dk
mailto:banedanmark@bane.dk
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